
Rozpočet mesta

na rok 2004

je vyrovnaný
BRATISLAVA
Poslanci mestského zastupiteľstva
schválili rozpočet Bratislavy na rok
2004. Rozpočet je konštruovaný ako
vyrovnaný s rozpočtovanými príjmami
a výdavkami v zhodnej výške 6 miliárd
402,2 milióna korún.
Ako sa uvádza v správe k návrhu schvá-
leného rozpočtu, dosiahnuť jeho vyrov-
nanosť bolo prioritou pri jeho zostavova-
ní, pričom bolo potrebné vytvoriť pod-
mienky na zabezpečenie funkčnosti mes-
ta a mestských organizácií pri realizácii
samosprávnych a verejnoprospešných
úloh a plnení záväzkov mesta pri plnení
dlhovej služby. Hoci rozpočtované limity
nedosahujú požiadavky mestských orga-
nizácií a jednotlivých oddelení a útvarov
magistrátu, sú dostatočné na to, aby všet-
ky zložky v rámci hospodárstva hlavné-
ho mesta mohli zabezpečovať svoje
úlohy a svoje záväzky. Stojí za zmienku,
že pôvodne predložili požiadavky na
krytie svojich výdavkov na rok 2004 v
celkovej sume 10 miliárd 236,9 milióna
korún. V záujme dodržania vyrovnaného
rozpočtu nebolo možné vyčleniť na via-
ceré priority taký objem finančných pro-
striedkov, aký požadovali. Vytvára sa pri-
estor aj na realizáciu niektorých investi-
čných (rozvojových) programov, nie
však v rozsahu schváleného programu a
priorít mesta na roky 2004 - 2006. Pred-
pokladá sa, že schválené priority rozvoja
mesta sa v priebehu budúceho roku
vykryjú návratnými zdrojmi (novou emi-
siou obligácií)  prostriedkami štrukturál-
nych a iných fondov. Rozpočet rieši len
problémy hospodárstva spadajúceho pod
správu mesta bez účasti mestských častí,
ktorým schvaľujú rozpočty miestne
zastupiteľstvá.
Treba uviesť, že v porovnaní s rozpoč-
tom na rok 2003 sa výdavky znižujú o 3
miliardy 402,5 milióna korún. Medziroč-
ne sa znižujú výdavky na dlhovú službu
o 3 miliardy 377,2 milióna korún a je
predpoklad, že výdavky na školstvo sa
znížia o 161,5 milióna. Na druhej strane
sa medziročne zvyšujú výdavky o 118,2
milióna korún, čo je spôsobené predpo-
kladanou úrovňou inflácie v budúcom
roku, vplyvom valorizácie platov pre
zamestnancov vo verejnej správe, ako aj
novelou Zákonníka práce, ktorá si vynúti
zvýšenie nákladov na odmeňovanie
niektorých pracovníkov. (juh) 

Mesto bude splácať menej dlhov ako vlani
O rozpočte mesta na rok 2004, ktorý
schválilo mestské zastupiteľstvo 11.
decembra, sme sa pozhovárali s
prvým námestníkom primátora Brati-
slavy Branislavom HOCHELOM.
- Rozpočet je z legislatívneho hľadiska v
poriadku, je vyrovnaný po všetkých strán-
kach, je korektný a môžem povedať, že v
prípravnej fáze bola každá jeho položka
veľmi zodpovedne hodnotená. Rád by
som zdôraznil, že v mestskom zastupiteľ-
stva rozpočet prešiel hladko, čo môže na
prvý pohľad vyzerať zvláštne, ale na tomto
rozpočte sa niekoľko týždňov intenzívne
pracovalo v odborných komisiách, s pred-
sedami komisií a s poslaneckými klubmi.
Všetci - a myslím, že hlasovanie to aj pre-
ukázalo - porozumeli, aký rozpočet mesta
má byť a aký v tejto chvíli aj je.
Odlišuje sa v niečom schválený rozpo-
čet od rozpočtov z minulých rokov?
- Opticky sa od minuloročného rozpočtu

odlišuje najmä v tom, že je nižší, čo však
súvisí s tým, že mesto nemusí tak veľa
splácať a vracať cudzie finančné zdroje.
Druhým prvkom, v ktorom sa tohtoročný
rozpočet od vlaňajšieho odlišuje, je fakt,
že je spracovaný veľmi precízne, čo zna-
mená, že potreby mesta sú stanovené
reálne a nie sú nadnesené.
Čo je najvýznamnejšie z pohľadu
bežného Bratislavčana?
- Najdôležitejšie je to, že všetky základné
funkcie mesta sa z tohto rozpočtu pokry-
jú. Je dôležité povedať aj to, že rozpočet
už predpokladá aj prípravu zlepšovania
základných funkcií mesta. Sú tam polož-
ky, s ktorými sa bude ďalej pracovať. Aj
keď z hľadiska bežného Bratislavčana to
zrejme nie je natoľko zaujímavé, v roz-
počte je naznačená aj istá finančná straté-

gia mesta, pri ktorej sa budú prednostne
brať do úvahy stanovené priority - nosný
dopravný systém, verejná doprava, úpra-
va komunikácií, ale aj kultúrne aktivity a
istá suma je určená na prezentáciu Brati-
slavy, ktorá by mala prispieť k pritiahnu-
tiu investorov.
Poslanci parlamentu pri prerokovaní
štátneho rozpočtu zmenili spôsob pre-
rozdeľovania podielových daní, čím
mesto príde asi o 200 miliónov
korún... 
- Ak by mesto prišlo o asi 200 miliónov
korún, bol by to, samozrejme, vážny
zásah do štruktúry rozpočtu, ktorý musí
byť zo zákona vyrovnaný. Mesto by
muselo zákonite znížiť výdavkovú časť o
rovnakú sumu. Občania Bratislavy sa
môžu „poďakovať“ poslancom NR SR,
že sa im podarilo takýmto spôsobom
znížiť úroveň poskytovaných verejných
služieb. Zhováral sa Juraj Handzo

Náš rozhovor

Schválili predaj domov na Michalskej ulici
STARÉ MESTO
Mestské zastupiteľstvo schválilo pre-
daj domov na Michalskej ulici číslo 22
a 26 spoločnosti TERA TRADE. Pod-
mienkou predaja je zachovanie expo-
zície Farmaceutického múzea Červe-
ný rak ako súčasti Mestského múzea
Bratislava.
Gotický dom pozostávajúci z dvoch
navzájom prepojených objektov, ktorý je
predmetom predaja, bol kedysi pričlene-
ný k mestskému hradobnému múru. Pri-
pomeňme, že mestské zastupiteľstvo ho
ešte na jar roku 1999 prenajalo spoloč-
nosti Druhá staromestská na 45 rokov.
Nájomca mal tieto priestory zrekonštruo-
vať s cieľom prevádzkovať reštauračné,
ubytovacie a obchodné služby. Bývalé
vedenie mesta týmto krokom sledovalo

urýchlenú rekonštrukciu objektov. V
opačnom prípade, ak by sa objekt dlho-
dobo neprenajal, by ho mesto muselo
rozpredať po jednotlivých bytoch a ne-
bytových priestoroch, čo mohlo rekonš-
trukciu objektu znemožniť na dlhé roky. 
Na základe analýzy súčasného stavu sa
mesto nakoniec rozhodlo objekty predať.
Podmienkou bolo zachovanie spomenu-
tej expozície Farmaceutického múzea,
priestory ktorého boli vyňaté z predaja,
ako aj zabezpečenie prístupu na pozemok
mestskej vodnej priekopy, kde sa nachá-
dzala letná čitáreň. Pôvodné navrhované
ceny objektov boli 5,3 a 2,7 milióna
korún, poslanci ich zvýšili na 6,3 a 4,1
milióna korún. V tejto cene je zohľadne-
ná faktická nevypovedateľnosť nájomnej
zmluvy a vysoké náklady na rekonštruk-

ciu objektov. Mestské zastupiteľstvo už
raz o predaji rozhodovalo, ale tento bod
bol z rokovania stiahnutý. 
Predaju objektov predchádzali úvahy, aký
postup má mesto v tomto prípade zvoliť.
Pochybnosti vyvolávala predovšetkým
okolnosť, že pôvodná zmluva o nájme
uzatvorená v júni 1999 medzi mestom a
spoločnosťou Druhá staromestská bola
pre mesto nevýhodná. Výslovne sa to
konštatuje aj v právnej analýze, ktorú si
dalo mesto vypracovať po tom, čo
poslanci prvý raz rokovali o predaji
objektov. V tejto analýze sú rozobraté
možnosti ukončenia zmluvného vzťahu.
Vyplývalo z nej, že výsledok prípadného
súdneho sporu je ťažké predvídať. Nako-
niec sa ako vhodné riešenie zvolil predaj
nehnuteľností.  (juh)

Nový vlastník bude musieť historické domy pri Michalskej bráne zrekonštruovať. FOTO - Oto Limpus

Pokojné Vianoce
a šťastný nový
rok 2004
REDAKCIA
V kresťanskom kalendári sa končí
advent, ktorý je pre veriacich obdobím
prípravy na príchod a narodenie Božie-
ho syna, Ježiša Krista. Toto predviano-
čné obdobie ako aj samotné Vianoce sú
však výnimočné aj pre ostatných a tak
sa tento kresťanský sviatok stáva sláv-
nosťou pre všetkých ľudí.
V rukách, milí čitatelia, držíte posledné
tohtoročné vydanie týchto novín. Možno
nie je také slávnostné, ako by si v tomto
predvianočnom čase zaslúžilo, je však
opäť plné informácií o dianí v Bratislave
a jej mestských častiach. Aj vašou záslu-
hou sa tieto noviny stali najčítanejšími v
celom meste - v Starom Meste ich poznáte
ako Staromestské noviny, obyvatelia
ostatných mestských častí zase ako Bra-
tislavské noviny.
Dovoľte preto, milí čitatelia, aby sme
vám všetkým zaželali pokojné a milosti-
plné vianočné sviatky, aby ich neopako-
vateľná atmosféra zostala vo vašich
domácnostiach aj po tom, ako si rozba-
líte posledný vianočný darček a na
vašich stromčekoch zhasne posledná
sviečka. Aby sme boli pozorní a milí k
ostatným ľuďom aj po Vianociach, aby
tento výnimočný sviatok zostal v našich
srdciach po celý rok.
Všetkým čitateľom, tiež želáme veľa
zdravia, pokoja a lásky v novom roku
2004, ktorí mnohí z nás opäť privítajú
spoločne v uliciach mesta. Nech je ten
nový rok už tradične lepší, ako ten pred-
chádzajúci, nech je život mesta a jeho
obyvateľov po vstupe Slovenska do
Európskej únie ešte plnohodnotnejší a
krajší... REDAKCIA
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Pri autobusovej stanici Mlynské Nivy 

chcú postaviť 25-poschodovú budovu
BRATISLAVA
Blízko výškovej budovy centrály Vše-
obecnej úverovej banky na Karadži-
čovej ulici možno už o niekoľko
rokov bude stáť porovnateľne vyso-
ká dominanta - 25-poschodová výš-
ková budova.
Vyplýva to zo zámeru, ktorý predložila
bratislavská spoločnosť CBC Invest.
Zámer otvára cestu k zmysluplnému
využitiu prázdneho a nevyužitého úze-
mia rozkladajúceho sa na rozhraní dvoch
mestských častí (Staré Mesto a Ruži-
nov), ktoré nesie pracovný názov Zóna
Karadžičova. Zámer predpokladá, že na
pozemku vymedzenom ulicami Karadži-
čova a Páričkova budú v prvej etape
vybudované dva objekty, ktoré nesú
názov CBC 1 a CBC 2. Mali by v nich
byť predovšetkým administratívne pries-
tory, doplnené o obchody, služby, reštau-
rácie a kaviarne. Objekt sa názvom CBC
1 bude mať osem nadzemných podlaží,
objekt CBC 2 sa skladá z dvoch častí, z

ktorých jedna bude mať šesť a druhá,
výšková, až 25 nadzemných podlaží. Pre
bližšiu predstavu o tomto objekte možno
uviesť, že na rozdiel od neďalekej výško-
vej budovy Všeobecnej úverovej banky,
ktorá si vďaka svojím zaobleným tvarom
medzi Bratislavčanmi vyslúžila prezýv-
ku Zapaľovač, nová dominanta má byť
hranatá. 
Objekty CBC 1 i CBC 2 by mali mať
spoločný suterén, výškový objekt a pod-
nož na úrovni prízemia by mala oddeľo-
vať vstupná hala prístupná pre verejnosť
a zabezpečujúca aj prechod a prístup do
nádvoria na strane bytovej zóny na
Budovateľskej ulici, kde sa ráta s povr-
chovým parkovaním klientov, letným
kaviarenským sedením a zeleňou. Hlav-
ný vstup pre užívateľov objektu sa pred-
pokladá z Karadžičovej ulice, jeden
vstup do podzemných garáží bude z
Páričkovej a druhý po novovybudova-
ných obslužných komunikáciách z novej
svetelnej križovatky v polohe Poľnej

ulice. Architektonické riešenie zohľa-
dňuje požiadavky už spracovanej urba-
nistickej štúdie Zóny Karadžičova.
Budovy majú byť technicky riešené tak,
aby boli chránené proti nadmernému
prehrievaniu. Fasády orientované na juh
a na západ majú byť vybavené exteriéro-
vými žalúziami alebo v určitých častiach
priečelia zdvojenou klimatickou fasádou,
umožňujúcou prirodzené vetranie aj vo
vyšších výškach počas veterného a
chladného počasia (všetky kancelárske
priestory majú byť s oknami, ktoré bude
možné otvoriť).
Vzhľadom na veľkosť objektov musí byť
zabezpečené aj primerané parkovanie: v
garážach s tromi podzemnými podlažia-
mi by preto malo byť asi 638 parkova-
cích miest, ďalších 193 by malo byť na
úrovni terénu. Zámer predpokladá, že ak
sa výstavba začne na jar budúceho roku,
ukončená by mohla byť na prelome
rokov 2005/2006. (juh)
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vysokorýchlostný internet
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Pod Námestím

SNP postavia

zatiaľ len garáže
STARÉ MESTO
Zámer revitalizácie Námestia SNP,
spojený s vybudovaním podzemných
garáží a ďalších objektov a s premenou
námestia na pešiu zónu, sa v týchto
dňoch opäť stáva aktuálnym.
Poslanci mestskej časti Bratislava - Staré
Mesto v uplynulých dňoch schválili
návrh na predaj 100 percent akcií spoloč-
nosti SNP Invest, ktorá projekt revitali-
zácie námestia spracovala,  spoločnosti
Urbia Holding. Starosta Starého Mesta
Peter Čiernik je splnomocnený podpísať
zmluvu o prevode majetkového podielu
mestskej časti v spoločnosti SNP Invest
so spoločnosťou Urbia Holding. Táto
spoločnosť, za ktorou stojí rakúsky kapi-
tál (spoločnosť Frapag) má určiť termín,
do ktorého začne s realizáciou projektu a
spolu s mestskou časťou vypíše architek-
tonickú súťaž na riešenie povrchu pozem-
kov, ku ktorým sa viaže vecné bremeno.
Na základe výsledku súťaže po uskutoč-
není stavebných prác pod povrchom
zabezpečí financovanie a uskutoční úpra-
vu povrchov pozemkov.
Projekt vypracovaný spoločnosťou SNP
Invest ráta s tým, že by mali byť vybudo-
vané dva  podzemné garážové objekty:
jeden, ktorý by mal byť hotový ako  prvý,
bude pod povrchom Hurbanovho námes-
tia, bude mať tri podzemné podlažia a
bude v ňom asi 360 parkovacích státí.
Druhý garážový objekt je navrhnutý pod
povrchom hornej časti Námestia SNP,
mal by mať dve alebo tri podzemné pod-
lažia a malo by tu byť miesto pre 500
vozidiel. S vybudovaním podzemných
objektov, ale s iným využitím (napríklad
nákupná zóna) sa ráta aj pod povrchom
dolnej časti Námestia SNP a pod povr-
chom Kamenného námestia, ich reali-
zácia však bude závisieť od budúcej
podoby nosného dopravného systému
mesta.  Je predpoklad, že trasy  nosného
dopravného systému mesta by v centre
mali viesť v podzemí.
Povrch Námestia SNP by mal prejsť
úpravami smerujúcimi k jeho premene na
takzvanú mäkkú pešiu zónu (s vylúčením
automobilovej dopravy a ponechaním
mestskej hromadnej dopravy). (juh)

Aj Petržalčania

majú svoje

klzisko
PETRŽALKA
Od piatka 19. decembra sa môžu Pet-
ržalčania korčuľovať na umelom
klzisku na Iľjušinovej ulici. Informo-
vala o tom hovorkyňa petržalského
starostu Milka Podmajerská.
V piatok od 13. do 20. h bude korčuľova-
nie zadarmo, počas víkendu bude plocha
od 8. do 13. h patriť hokejistom za popla-
tok 500 korún na hodinu a od 14. do 17. h
sa bude dať opäť korčuľovať zadarmo. V
ostatných dňoch bude klzisko otvorené od
14. do 17. h. Lístok pre deti stojí 10 korún,
pre mládež a dospelých 20 korún a pre
doprovod päť korún. Klzisko bude otvore-
né podľa počasia, pretože teploty okolo 10
stupňov nad nulou už prevádzku nedovo-
ľujú. Na Štedrý deň bude klzisko otvorené
od 9. do 14 h, 25. decembra od 15. do 20.
h a 26. decembra dopoludnia od 9. do 14.
h a popoludní od 15. do 20. h. Na Silvest-
ra si možno zakorčuľovať od 9. do 14. h a
na Nový rok od 15. do 20. h. (brn, sita) 

V Karloveskej

zátoke sa budú

stavať aj byty
KARLOVA VES
Poslanci Miestneho zastupiteľstva
mestskej časti Karlova Ves schválili
urbanistickú štúdiu zóny Karloveská
zátoka - Botanická ulica.
Zóna v lokalite medzi Karloveskou záto-
kou a Botanickou záhradou od areálu
Športového družstva Družba po areál
Bratislavskej vodárenskej spoločnosti má
výmeru vyše šesť hektárov a je určená pre
malopodlažnú bytovú zástavbu, šport a
rekreáciu, funkcie biokoridoru, vodných
plôch a tokov a hranice inundácie. Urba-
nistická štúdia má byť podkladom pre
usmerňovanie investičnej činnosti a
územné rozhodovanie v tejto lokalite. 
Poslanci taktiež schválili urbanistickú
štúdiu výstavby bytových domov v zóne
Bratislava - Karlova Ves, Dlhé Diely VI -
juhovýchod medzi Devínskou cestou a
obytným súborom Dlhé diely vo výmere
približne 16 hektárov. (brn)



�������	
����������	��	������������

�����	���	���
���������������	���������
��������	�

��������	
�����
��������������
��

��������
���������������������
�
���

��������������������
��
�����������

�������� ������ � !��������� �������

�����"�
������������#���
������$���

�������
 


����������������������������������

 ������!�"�#$����"�����%�����& � ��'

�(����� ����������������#��� ������

���)����!���&���������$(���*����+����!'

�&����)����(�����*������)�&,�-������

 �������������(�� �������.�������*�����

��#���&����($������!��"�$���#����(����

����$����� �#!����(���� ���$/��0�  � �'

�*������� ��.��������� ��  ���(%��� !����,

1�� ��(*��� ���� �%�*�(��� #�*�� ��*���&

��#���&� ����(���&� ��.�������� �� ��/��'

���(�$������������������������������'

��� ����&��� ����& $� ��� ��  �/���"�$

��������� �#�*$��� �.�2�$,� 3�*���&

��.�������� ���*�/�*�� �� � �������0� �

(���%�����"�����*�����#*& �����/�����'

�� �������$,�1���������(�2#�������(�'

��*�� �($����� 4������ �� �������%��

����$����� �������� �� ������,� -��*�'

/�&��������������5��0���(���&������$��

����������(������� ��/*�������� �$

��!���&����������$�(�)������*(���!�(��

��������� 6777� �*� ����� ��� 689:� �*�'

 ����0�!��#��$ �/;���*������$�������*

������/*���!�%�����������0������(*�����

����%�����& ����#���*(���!(�����%��'

*������0���������������0�(���&�$ �/���

��#$������������������� ���,�

<4�������($�������#���&�����������$�'

����*�����(�2#��,�=�)� �����*�/�"�(�)�'

���%� �.�.����%� ����& 0�(���%�#�� �*

$ �/��"� �4� �*�$�(� ����#�*��$� ��'

�(&��� �� �.����*���� ����& $� ��� #��

(�)����&��� �������$� 689:�  �*� ����,

�.�.������ ����� ����&��� ����& $� �

����� ����#����� �*�����"������� '

��� ������0� ��� �����*���� �� ��)��� � ��

*�(�*�� �� ��,� -�������$� ��� ��!����(

#$������������&�������& $����%����#�

�����*�� �� -��/�*(�� ��� ������  ���,

�����*�� �� -��/�*(�  �� #�"� ����� �

��������� �(��������� ��������+���'

����� �� ���% ����%�(��% ����� ,

1��$�%��*��������+����������$����'

�&�������& $����
$�����������(���*��'

�������������$����>�+���(������� �'

��������% � ���� ����
$�����������'

�� ��������$�����(�)����%�����& ������'

����� � 6777�  �*� ����� ��� )��� 

#��$�
$����,

-��*�����  ���(&��� ����$���)����� ����

������ �����*���*�,� ?����  �� �#�����"

�����$� �(�����$(��� ����&���  ����� ��

����#�� �������� (�)������ ������ �

��������% � ������� � ��� >�+���(����

�� ����,�@�*�� ���#�����"���($ ���'

��$������ �&�(�������������#$��%��'

*����/���*(���!(����-��/�*(�����($

A���(��� ����� '� >�+���(���� �� ���� �

��!�"� ��(������� ��  ��*�� +�����������

������� ����� �%����#�� ����& $�  ��'

�(����� ������������, %�
�&

����B��?<��3

'����
��
�(�$��������)*�����������


�
$�"��
��� ���
���� !����
�� ����� ���

����
" � (����	���+� ,#-� (���
��
�

���"� �
� (�$���� .��� �����
����

���
���� ��/����� ����0���	����� ���

�������������������1������
����
�2 

?���(&� ����$���)����� �����*�*�� �����

�����#$������� �% 0�/��5�����������'

������$ $�C7� �*�2����(�������%��*����

97�  �*�2���,� 	� ������0� �(� ���*�!���"

�-�� �*���(��� �������� (���$� � *$�$

����������� ���������������*����$��'

������� ���(� �����$���)���0�$���'

��� ������� �*�����",� D$�$����� #��  �*

��!���� �� (����$� � *$��$� �������"� ��

� *$�$���#$������ *$�0�(�������� '

�� � #$�� ���E��(� �������"� ���  ���0

(��4���$������#�(�������0�?���(&�����'

�*�� �� ��#��!�"� ���� ����*&� $/�����

 ��� � �� �� � $�!�% � ������(����'

)� ������*�,�����#���������E����&���'

(�����$������ #$����� ��� �$��� � %�

�������$��&����5���$0�/����)��������'

(&������$�($������ �/�&�#$���$����'

�����"� #�� �*(���� � ��� ��� ����&��

����& $,

�(��� �$/���+�� ���*�0����*�!���"��-�

�*���(��� �������$�� ��� �$��� �  %�

�%����#$� ����� #$����0� (����� ��� #$�

�����!���"� �����% �� �����$����% �

���(� �,�3(� ���%�������% 0�/�4���$'

������%��������������$�����F��/��% 

�� ��� �#$������"���"����� �������'

�������0� �� ������#$������� ����/�,

1��������/�#$������������$��������

��������������#$��(��!�"�(�����;�$��

�$��#$����$�������(�$��������$��������

������� �($�(��������>�+��(�,���!��'

"�$���� ����������/�#$�������#�����&

�������������*��������:77� ��������%��

 ����,�-���#$����$�#$���������������'

� �%������*�/���������677����(�������

 ���,� 1�� ��$�� � �/� ����� � ���� '

�� ����*�/��#$��G777���������%��� �'

������ ����������������������������!(�'

��������� ���%�)��� ����-�������(%

��*���������$��&�?%��,�

������(�����(&� ������ ��*�� �� �%�*�'

(� �������������(�����(�� ��"�/0���

(����������!�����*��98�������(�����(%��

��*�&���,� H� ����� #�*� ��#���%� ��"���%

������ I������(��� <�$���� >$�(0� �����

>$�(� �� �$��*+� ��(�!0� ������(�����(�

(���*������,D,-,>,J,����*�!���"��-���*�'

��(��� $/� �*���� !��� ���/���*��  �/���"

��!*�����#$����0���(���� ����*�������*�

�����(�0� ��� ����(�$0� !�� #�� �����*�� (

���*���$���$�*��$�������#����������'

#������/���-�*������'������ ���(�,�%���&

�

����B�?<��3

3!�45367-(�58�9:,;, ������$��'

���� #���*� 6K'��!�%� A$���� F,� ��/� � ��

#�$�����$�����C6'��!�&���?������,�-��'

��*������*�������������)������/�*����A$���

F,�#�*��#����%��������&���!��$�$#*�/'

�������������,

3!�-!<,!3(�=.�.>65 ������*

CL'��!�&���A������������*���������*��

���,� M����(�� ��� ������*0� �����/�*� ��

 $� � ��� �#��;�$0� �(���*� ��� ��(0� /� ��

#$��*�!�"� ��� �*���%/�;,�-����*���

��*��������������*���(�*�� �����������

�� $� ��� ?%���� $*���� ���)�� �����$

��������&��� ����*��(�� ����/�*�,� H�

����(� � �*������(�$�����#��;,���*����

����*�� �(����#�������(���*0��*���

������($��(�'�$#*�/�������������������

A������'�#�*�������*������,��#����%��

#$��������%,

3!� (9;?=.� .>65 ���� ����$��'

���$�?�,�-������������*��������*���($

�����!�*���($���(�������� $/�������($

6:��/�9C���(��0�(N��������*����*������

�(�����*���",� O�� �0� (������ �� � 

��5��#�*���������0� ��(���% �� $�*�� ��"

��� *(���(� ������,� 	����� ���!����

#�*�������+�(���������#�����,

3!�.,;?!:(�58�9:,;, �����*������

�������*�����P�(�$���(���Q�������*�����,

���(��$���/;���0�(���%�(*� �*�)$������

?����*�(�$� #����$,� -�*������� ��� ���*�*�

�����*��  �2��0� �#�� ��� � � ������*�

��(%����� ��������(��� ����/�",� ��� ��

����/���.������������ ������������ ��+��'

 ������0�(���������$�����;$������#*�/���$

�����*��������*���($,�

13	B�?<��3

3!�-!<,!3(�58�9:,;, (�����*���'

*����*�������>(��$�6C79,�3(� �����!����

>�(���0�(���& $��� ��*��������$�60K

��� �*��*(���*$��������*��$��0������ �*

��(��� ��� ���� ��(�0� �� ���*$������� ���*�

��*������� ��� �����*� �E"� #������(� �� C

�*�����&� ����#�0� (���&� #�*�� �*�&� ��+��,

�(�� ��� � �#���� ������*�0� P�*��*�Q� �$� ��

/*���!�&��� ��.2��� ��� �������,� 3#���

�*��������������*����*����������/*���!'

�����*���,�

	��DRS�

3!� -!85;�58� 9:,;, ��� ��� �%"��$

���&������� ������������$������������+�*

�����)� ���� �� ������),�=����*� �$� ���

(�(0�����*�!�*������$��%"��$�����#��*�����

���(�� �;�/�($,�	�#��*� �� ��� �E"���'

(��$��!($���������$��;�/�($�������'

��*,�-���������+����(&���������$���*�0

�*���� E������������($��������*���*��0

����/� �($��(� ���*���*�� ��*����� �/� ��

��$�%��;,

-3
R1�A�DB����DR-�=<

3!�?-=3(�58�9:,;, ��������*����*�'

������ ���� (���/�� �$(*��� ��  ������%��

������*������� $/��,��
������������#�*�

��� H��*��0� ���� �� 
���,� -�*������ 

$(���*�� ���  ����0� (�� ���� $(��*�,� -��

���#���(�����*����*����*�������$�
����'

���������)����!(��	�*�������E"����*���%��

��#�����������#��($,� %���&

�������	��
������ �
�������	

���������	���	

��	������ ��
����B�?<��3

4�����"�/
���"����$�
��
�?��������
�

������ �"���2� �
	
�
� )@ � ��$����


��������
���������������A�� ���������

��"������� ������� �
���
� (
����

.��
�#����<���������
������
�����
�

�����	���
����� ���������� ��
������

���B��(���
� �

���!�����&�����!�&���*������(*�*����

��� ����� ����;0� �����������  ���(�

!����� ����&�?���� ��  ������� �����($

������������%��� �*$/�#� 	<-3�

��!�*�� �������"� ��� �� ��������� )��$,

F��#(��)��$����;����������������*��67

���� ����,� ��(��� �� ����%� )��� #�

 �*�� ��*������ ��������� $��/�"� �/� ��

��*����6C�'6:���$�;���=*���,�

D��!$*���� 0��(�����������% ���������'

(� � F������*������� �� ����� �*�/�

����� ��(� �(*���� � ����*��� ��*.$)�0

��(����&�P�.*$Q0�(��#$�� �/�&�(���"���

�#!������,�-��(��!$*������#���$� �*�

#�"��*�/�&���������,�3������*(��#�� �*

#�"� �� ���� � ��� �������� � ��������(��0

(���&� #$��� $ �����&� ��� F�����'

�*����� ��� ���0����#�$��!�(��!$*�,�

D��!$)������ � ��� (*���($� #$�� ��(� �(�

�����&���(��#��*���&,�-�����(��%�!��

(*���(��#$�����67,����������������CC,

��������!�,��(������!��������*�0�(*���'

(�� #�� �*�� #�"� �� ������(� �/� ��� ��'

!���($� ����,�

?���(�� !��"� ������*���� '� ����&� ?���

�������$�� ��� (*���($� ���.�� 0� (���&��

��!��"�$� #�� �*�� #�"� ��� )������ ��$0

��*��������)���!��#$������!�%�(���'

��*, %��&

!"�

���
���#�

�$����%�"
�#$��
��������	�

#���������� 
�� ��$�� ��	2
	��� �

���"$����� 	�� ���1��� 0����� �� 	
����

����������������2������
�������

����C���� ��� )D � �������
� ���"

��������"� �����
� 9#;� (��������� �

$���������� 

-�������� �%��*��"� ��**�� �*$�� �

TGKUC:G�D#��U������$/����)���;��*�����#�

+�4�%� ��!�%���$��*�C9LL0'��(�I������


-FJ� #�� ��)��$� ��� !��� ������%� ��

������,� ��0� (����� ��� ��� �#������� ��

(����� ��(�0� ���(���� �����*�!�%� ���*���(

���6��(���������� $�����*�/�"�/�����

������� ���  �� ,� =�**�� �*$�� �� $/

����$��&� �� -��/�*(0� ����� � ?��0

�� �!�0���!�0� ���
*�%���
�*���0�D��'

 ������ �� �� D���;������ �� ��� (����

��� #��� ��� ������$����� ��� ��� 	����'

����,�H�$� ����������**���*$����� 5/$

������"��������+�� ��������R-=���+�'

*��(�7CU:L8C�C9990��*#�����VVV,��*'

*�,�(, %���&

&������	����	����������'�������	#���$$�

(�����)��������	����"���*%������	
�

����B�?<��3

#���
�$�� ��������� �
�����/��


�����������
����������	�����8E6�F���

�
��� ���"� �
� �"����2� �����
����

���
���� ����0���	����� ������G�

-�����#
��������������1����$���
�
�

���������������$���
���� 

-��)�� �������$����  ���� �� ����� C77C

 �*��#�"� �4� �*����%�(���� �������68

���*�/�0� ���� 8K�  ����0� ��  �4� �*��

�%�(�� �(�*���� ������#�� :� ���� �%��

���*�/�0� ����� ����% � ��� ������"�*�� ��

������(���E"����*�/�,���������/����*0��#�

����%�(���(�*����������#��� ��*�����E"

��� �� � ���*�/�,� F*�������$� ���*�����

���������*�� �$���� ��������,� -�� ����

������ @$�(���(%� $#��!�*0� /� #$�

�) ���5�*����#�"�����0��#����������'

#�/���������*������������($*���$0������

��������,�1���������(������(�*�����#��

�����E��������E!���$�������%��*��,�����'

����#$�� $��"����������� ��� �&��

�������$�������*�/�"�����������������$

�������$�����#�$����������%����#�('

���,� P3�;$� 0� /� ���*����� ������*�

����������"� ��� N�*��� �������  ���0Q

�����*��� �(���(������*������������'

����������������AW��X*�#�*�-���D��'

#�!(�0� (���%� #�*� ����� �%� ��� ��(�����

����$���)����,��

-������� � ��������� �� #$����� ����#

�����-��($�����$/�����' �����!�����'

��������,�-���� ; 0�/���� ��������'

����"� ��� ��($� ��#�/��� ��������� � ��

 ����0�(�����1�#�/���� ,�.�,��$���'

(�����#��$����� (%���(���#�/������'

 ���� I��� ���(����(� � ���� #%��*�

#$����O����$��*���&���������(��� ���

������*���J��/�������&��#�(���-��($�($*'

�������������$,�-�������;�$���&�$�#$��

���� ���� �&� ���*�/��0� ���&� #$����

#$��� �"�����/����"��/��� 0� �4�'

 �*��68����*�/�,�3(� ���&����$�#$����

�E"������!(��%����*����8::�*5/(� �0��

N�*������#�(�����#$���*$4$��&�(���*��'

�(���������,�1�#�/������(�����*$4$�'

�&� #%����� '� #$�� �$� �/� 987� #����� �

�%�)��� ����
$���,�>��$(���$��������*'

���(� �*4$����*�����*$/#�0�����$����0

�#�����0� #��(�0� +����0� (������0� #��� �

�$�� ��(�,� %�
�&

Motor-Car Bratislava, s. r. o.
Panónska cesta 31, 851 04 Bratislava

(vedľa hypermarketu Tesco v Petržalke)

tel. 02/68 294 111, fax 02/68 294 294, e-mail: info@chrysler.sk
otváracie hodiny: pondelok-piatok: predaj: 8.00 - 18.00 hod.

servis: 7.00 - 18.00 hod.

3 roky (do 100 000 km) 

servis v cene auta
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Nové FordCentrum                 Spoľahnite sa.

Ford na lepšom mieste 
Sťahujeme sa do nového FORD Centra 
pri Zlatých pieskoch 

Summit Motors Slovakia, s.r.o.
Mierová 7, 821 05 Bratislava, tel.: 02/ 4342 6934

Otvorené: pondelok - piatok 8:00 - 18:00, sobota 9:00 - 12:00

Od začiatku roka 2004:
Summit Motors Slovakia, s.r.o.
Tuhovská 9, 831 07 Bratislava, tel.: 02/ 5752 6000
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SHOPPING PARK SORAVIA
výpadovka smerom na diaľnicu D1 smer Senec, 

pred Zlatými pieskami, autobusové linky č. 53, 63

CD 
Horkýže Slíže
ALIBABA A 40 KRÁTKYCH SONGOV

Papiercenter Babel, s.r.o.
Rožňavská 32,

821 04 Bratislava 
tel./fax: 02/4925 0152
e-mail: pagro@pagro.sk

www.pagro.sk

otváracie hodiny:
Po – Pi 09:00 – 19:00 
So 10:00 – 18:00 
Ne 10:00 – 17:00 

otváracie hodiny:
Po – Pi 09:00 –20:00 
So 09:00 – 18:00 
Ne 10:00 – 17:00 

Hudobniny Závodský, s.r.o.
Rožňavská 34,

821 04 Bratislava
tel./fax: 02/4925 4161

soravia@zavodsky.sk
www.zavodsky.sk

Vianočná

ponuka
Vianočná

ponuka

DVD PLAYER YUKAI V562W-5
DVD, AUDIO CD, MP3, DTS, CD-R, CD-RW
PODPORUJE NTSC/PAL, DUAL SYSTEM, 16:9/6:3 FORMAT
5.1 KANÁLOVÝ DIGITÁLNY VÝSTUP, 2.1 ANALÓGOVÝ VÝSTUP

SUPERCENA

11 999,–999,–
SUPERCENA

199,–199,–

����������������������������������������

��*�����
*���	��*�����*���+

*
,	+��+
�� �!���"����##$�	�%&�'�(���	

���	-�./0�1�!$
����# ������� !"!#�#�!!$��%�&��#�%!�%!

$�%��"# ������'���������������

)&)%*+,)�-.%/01-)2,)3

&��!'����
 �(��)�*"�+�
,,,	��������	���
�	���� *!

+"���	���������������������4
���	�()*�����������+��������(,�

-��	(���������������./����

(2�(3)456�73�5%�)8$%��1�#($�%3%��
���������.���0�����

�������������������������	(1��
2(�*�3(����(����������+�����������1�

���)�!)# -��	(��������������$�
�������4�	����������$�5��	.��#�$

6#7�#&�8���������$����
��� 7!!#����

,,,	�+$-��)���	*! .��*$"/�+$-��)���	*!

3

Príbehy a pozorovania zo Ïivota 

Ivan Seãansk˘

Máte uÏ kniÏn˘ darãek?

Humor pote‰í kaÏdého
NOVINKA
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Želania a predsavzatia k Silvestru neodmysliteľne patria. 
Tento rok si návštevníci osláv svoje želania nemusia nechať 
len pre seba alebo pre svojich blízkych, ale môžu sa o ne 
podeliť so všetkými oslavujúcimi Bratislavčanmi. Pri fontáne 
Rytiera Rolanda bude stáť veža, do ktorej môžu návštevníci 
osláv vkladať papieriky so svojimi želaniami, vinšmi 
a predsavzatiami. Okrem toho, že sa takto zapoja aj do 
hlavného silvestrovského programu, pretože jeho moderátori 
tie najoriginálnejšie príspevky vo svojich vstupoch prečítajú, 
môžu priniesť  inšpiráciu  aj ďalším. Napríklad primátorovi 
Bratislavy, ktorý ich môže brať ako námet k tomu, čomu by 
sa radnica vo svojej práci pre Bratislavčanov mala v budúcom 
roku venovať. Môže sa stať peknou tradíciou, ak o rok pri 
ďalších silvestrovských oslavách budú môcť „otcovia mesta“ 
autorom niektorých želaní povedať, že to, čo si na Silvestra 
pred rokom želali, sa v priebehu roka stalo skutočnosťou.

Samospráva hlavného mesta SR Bratislava v spolupráci 
s mestskou časťou Staré Mesto a občianskym združením 
Hlava 98 opäť prinášajú Bratislavčanom a návštevníkom 
hlavného mesta centrálne silvestrovské oslavy.
„Nadväzujeme tak na predchádzajúce štyri ročníky 
mimoriadne úspešných silvestrovských projektov, ktoré 
v rokoch 1999-2002 prilákali do centra Bratislavy 
desaťtisíce návštevníkov a vytvorili predtým nevídanú 
atmosféru spoločného vítania príchodu nového roku,“ 
hovorí v predvečer osláv primátor Andrej Ďurkovský. 
Tohtoročné silvestrovské oslavy sa budú opäť odohrávať 
v troch samostatných zónach historického centra Bratislavy 
voľne prepojených uličkami Starého Mesta. Nebude to 
veru dvojhodinová ľudová veselica pred polnocou, ale 

celovečerný ucelený projekt, na ktorého dramaturgii, 
scenári a produkcii jednotliví partneri spolupracovali 
počas celého uplynulého roka.
Na Hviezdoslavovom námestí bude viacgeneračný 
program Staromestský Silvester pre každého spojený 
s verejným klziskom. Na Michalskej ulici sa bude 
odohrávať open air diskotéka pod značkou Cafe del Fun. 
Hlavné námestie bude patriť deväťhodinovému koncertu 
s viacerými hviezdami slovenskej populárnej hudby.
Prirodzene, silvestrovským oslavám nebude chýbať 
polnočný ohňostroj, ktorý z Hradného vrchu a prvý raz 
aj z oboch brehov Dunaja odpália pár sekúnd po polnoci. 
Najlepšie ho bude možné vidieť na nábreží v priestore 
medzi Starým a Novým mostom.

Mimoriadne vydanie 
novín k silvestrovským 
oslavám v Bratislave
vychádza v náklade 

181 500 ks

31. decembra 2003

Kancelária  primátora
Primaciálne nám. 1,
814 99 Bratislava, 

tel.: 59356155
e-mail: press@bratislava.sk

www.bratislava.sk

Zažite neopakovateľnú atmosféru spoločného vítania nového roku

hlavné mesto 
Bratislava

Nové odpočítavanie starého rokuNovoročné želania
Spoločné odpočítanie posledných sekúnd starého roka na 
Hlavnom námestí bude určite emocionálne najsilnejším 
a najatraktívnejším okamihom celých osláv.
„Tak ako má New York svoju guľu zostupujúcu na 
streche mrakodrapu na Times Square, tak ako má Sydney 
svoj ohňostroj z prístavného mostu, bude mať tohto 
roku Bratislava svoju kráľovskú korunu,“ vysvetľuje 
jeden z autorov silvestrovskej dramaturgie Vlado Talian 
z občianskeho združenia Hlava 98.
S úderom posledných sekúnd starého roka pred Starou 
Radnicou vystúpi nad hlavy oslavujúcich Bratislavčanov 
veľká koruna, trojmetrová kópia koruny z Dómu sv. 
Martina.
Pokyn kráľovskej korune na jej cestu nad hlavy 
účastníkov osláv dá primátor hlavného mesta Andrej 
Ďurkovský s jednou osobnosťou Bratislavy, ktorej meno 

zatiaľ organizátori taja. „Bratislava bola významným 
korunovačným mestom a Bratislavčania nasadením 
koruny nastupujúcemu roku 2004 budú zároveň 
korunovať svoje mesto ako metropolu novej krajiny 
Európskej únie,“ povedal pri tejto príležitosti primátor.
Kto dá o polnoci prednosť pohľadu na ohňostroj 
z dunajského nábrežia a nestihne polnočnú 
„korunováciu“, môže sa ešte na námestie vrátiť. 
Kráľovská koruna zostane  nad námestím svietiť až do 
samotného konca osláv.
Dramaturgiu posledných okamihov starého roka 
a prvých minút nového letopočtu má aj program na 
Hviezdoslavovom námestí, kde zástupcovia Starého 
Mesta predstavia bratislavskej verejnosti nové insígnie.

čítajte: kontakt: 



Profily účinkujúcich
Nový Album
Populárne piesne konca sedemdesiatych rokov 
z repertoáru vtedy ešte populárnejšej skupiny TAKTICI 
a pesničky z aktuálneho repertoáru kapely. S Novým 
Albumom si zaspomíname na silné refrény: „Máša 
langoše predáva“, „Keď som dostal devízový prísľub“ 
alebo „ 10 dkg tresky“. 

Captain Slice
Strhujúci „fl ower power“ revival, plný farebných 
kostýmov, parochní a dobrej nálady. Dychová sekcia, 
neodolateľné vokalistky a skutočne charizmatický líder, 
Marian Kaščák. Ak sa vám bude zdať, že Captain Slice 
sú paródiou na Beach Boys alebo The Monkeys, tak ste 
na omyle, pretože chlapci to myslia „úplne vážne“. Náš 
tip na prekvapenie večera.

Jana Kocianová & Traditional 
Club
Príjemným prekvapením 
minulého ročníka osláv 
bolo strhujúce, energiou 
nabité vystúpenie slo-
venskej stálice tradič-
ného jazzového spevu 
Jany Kocianovej, za 
doprovodu  dixielandovo 
znejúceho Traditional 
Club-u. Vo svojom vy-
stúpení možno splní aj 
jeden dlh z minulého roka, 
kedy si muzikanti zabudli 
noty jej azda najväčšieho 
hitu „Zahoď svoje 
starosti“ a Jana Kocianová ho musela odspievať á capella. 
Tento rok jej to snáď vyjde aj s celým orchestrom. Vidieť 
túto zostavu na veľkom open-air pódiu je jedinečným 
zážitkom, pretože kapela väčšinou uprednostňuje 
klubovejšie prostredie. Silvester je však podľa slov 
speváčky jedinečný a stojí za to urobiť výnimku. 

Misha
Tradíciu na pódiu 
vystrieda aktuálny 
trend: staronový 
Zlatý slávik - Misha. 
Speváčka zaspieva 
v live sprievode 
svojej skupiny, v 
ktorej okrem iných 
účinkuje aj americký 
basgitarista Greg 
Delcore. Okrem 
známych rádiových 
singlov si Misha 
s kapelou aj zaim-
provizuje a vraj príde na rad aj špeciálne pre túto 
príležitosť nacvičená verzia „Silent Night“. Soulovo 
ladené melódie vás na decembrovom námestí určite 
rozohrejú.

Modus
Najvýznamnejší comeback roku 2003 nesmie chýbať ani 
na Silvestrovskom pódiu. 
Zostava: Janko Lehotský - spev, klávesy, Ľuboš 
Stankovský - bicie, Ľudovít Nosko - doprovodná 
gitara, Jiří Vana - gitara a Janko Lehotský ml. - 
basová gitara je takmer identická s pôvodnou zostavou 
z roku 1974. Modus sa svojim najväčším hitom 
nevyhýba, naopak, na koncertoch ich ponúka plnými 
priehrštiami: „Dievčatá“, „Úsmev“, „Sklíčka“, „Kapely 
starnú“, „Róberta“ alebo „Veľký sen mora“. Silné 
vokálne refrény, notoricky známe texty, ktoré si určite 
schuti zaspieva celé námestie. Prvé vyvrcholenie večera 
pre pamätníkov bratislavskej atmosféry sedemdesiatych 
rokov a najmä legendárneho Véčka. 

Hex
Nepostrádateľná skupina v programe každého lepšieho 
festivalu. K osvedčeným koncertným kúskom Hexu, 
akými sú „Vetroň“, „Maťo a Linda“ alebo „Všetko čo 

mám rád“ tento rok pribudlo niekoľko nových, napr. 
„Michaela“ alebo „Chvíľu áno, chvíľu nie“ z aktuálneho 
albumu „Víkend“. Hex je v súčasnosti jednou z 
najhranejších skupín v slovenských rádiách a okrem 
toho, chlapci sú naozajstní Bratislavčania, ktorí svojmu 
mestu pred časom zložili a venovali jednu pesničku. 
Minulý rok dokonca na silvestrovskom koncerte 
roztancovali aj rytiera Rolanda, ktorý si v ich sprievode 
a vo svojom brnení s mečom zaspieval klasiku „Get No 
Satisfaction“. 

Rock´n Roll Band          
Marcela Woodmana
Dvanásť hudobníkov na pódiu, štýlové kostýmy, 
autentická, miestami až cirkusová show. To všetko 
môžeme čakať od tohto bandu z Ostravy. Skupina 
má povesť najzábavnejšieho rock ń rolloveho revivalu 
v celom Česko-Slovensku. Repertoár tvoria anglicky 
spievané žánrové klasiky „Stand by me“, „Johny B. 
Goode“, „Tequilla“, ale aj originálne české prepisy 
dobových textov. Bonbónikom je napríklad „La Bamba“ 
- v ich podaní „Zhasla lampa“, alebo „So long“ - „Jsem 
plonk“. R ń R Band M. Woodmana je naozaj rozbehnutou 
lokomotívou, ktorú nemôžete zastaviť, môžete len 
naskočiť a viezť sa. Naozajstné, neopakovateľné fi nále 
pred polnocou.

Wedding Band
Kto by si nepamätal nedávne časy, keď sa silvestrovské 
televízne obrazovky po polnoci rozblikali v rytme 
najväčších cenzúrovaných hitov. Čosi podobné pre 
vás pripravil Wedding Band. Koncertom vás budú 
sprevádzať originálni konferenciéri, ktorí všetko, čo sa na 
pódiu odohrá, vždy uvedú „na správnu mieru“. Repertoár 
kapely pozostáva z dvoch doteraz vydaných albumov: 
„Soc Pop“ a „Na československom žúre“. Kostru skupiny 
M. Hečka, M. Čekovského, M. Buntaja, M. Gašpara a T. 
Slobodu doplnia viacerí známi i menej známi vokalisti i 
nevokalisti. Piesne „Ja by som ťa dievča ľúbil“, „Profesor 
Indigo“, „Dnes mám rande so svojim mestom“ či 
„Atlantída“ majú na Silvestra oprávnené ambície odznieť 
v zborových choráloch celého Hlavného námestia. 

Made II Mate
Na záver kvalitné funky. Príležitostne koncertujúci Made 
II Made považujú bratislavský Silvester za výbornú 
príležitosť k opätovnej reinkarnácii. Pre znalcov scény 
príležitosť zažiť nevšedné vystúpenie, ktoré sa tak skoro 
nezopakuje. Energiou nabité riffy „Do You Love me“, 
„Funky nálada“ alebo „Get up“ od Jamesa Browna, to je 
ideálna funky-jam session pre fi nále celého silvestrovského 
live programu. A komu by bolo málo, môže po skončení 
hlavného programu odtancovať na Michalskú ulicu.       
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Takmer deväťhodinový koncert známych interpretov 
populárnej hudby budú moderovať Olga Záblacká 
a Miňo Urbaník. Silvestrovskú zostavu tvoria  
interpreti, ktorí popri nespornej dispozícii odohrať 
kvalitný živý koncert vynikajú aj nadaním baviť 
a komunikovať s niekoľkotisícovým publikom na námestí. 
Diváci sa tiež môžu tešiť na nadštandardné pódium, 
kvalitný zvuk a efektové svetlá, vďaka ktorým farbami 
ožije aj fasáda radnice a ďalšie budovy na Hlavnom 
námestí.

Program:
17:30 h Nový Album
18:15 h Captain Slice
19:05 h Jana Kocianová a Traditional Club
20:05 h Misha
21:00 h Modus
21:55 h Hex
23:00 h Rock´n Roll Band Marcela Woodmana (CZ)
23:50 h odpočítavanie starého roka,  
 pozdrav od primátora Andreja Ďurkovského
00:15 h Wedding Band
01:00 h Made II Mate

Zóna Hlavné námestie (17:30 - 02:00 h)

www.bratislava.sk



15:00 h Staromestský detský Silvester: súbor Latinito, 
detská diskotéka na ľade, Detské baletné 
štúdio M. Thierovej, Tanečný súbor Tonus, 
Tanečná škola Centrum pohybu, detské 
predstavenie na ľade, Krasokorčuliarsky 
klub ŠK Slovan, tanečná skupina S. 
Čorejovej Spektrum

17:00 h vystúpenie folklórnych súborov - vianočné 
zvyky a obyčaje    

18:00 h Ľudová hudba Miroslava Dudíka - sólisti 
K. Töröková, M. Doboš

19:00 h Peter Lipa so skupinou    
19:20 h Hudobná skupina Acoustic Flash   
19:40 h Diskotéka na ľade pre dospelých 

20:20 h Ivo Heller
20:30 h Salónny orchester M. Dudíka 
20:50 h Jazz Quartett Vladimíra Vizára   
21:10 h Vasko Velčický a SH Quartett 
21:30 h Latino Flash 
21:50 h Ivo Heller
22:00 h Kmeťo Band                         
22:30 h Peter Lipa so skupinou                    
22:50 h Jazz Quartett Vlada Vizára 
23:10 h hudobná skupina Acoustic Flash
23.40 h Mužská spevácka skupina Rodokmeň 
23:50 h Skupina lesných rohov (vianočné koledy 

a fanfára pred polnocou)
00:01 h Novoročný vinš starostu Starého Mesta
00:03 h Diskotéka pre každého 

Tradičným žánrom silvestrovských osláv býva aj diskotéka. 
O tom, že tanečný parket sa uprostred zimy nemusí hľadať 
len v kluboch, sa môžu návštevníci silvestrovských osláv 
presvedčiť na vlastnej koži. Stačí, ak prídu na Michalskú 
ulici. Ocitnú sa na jednom obrovskom tanečnom parkete 
so svetlami, efektmi, kvalitnými diskžokejmi a so všetkým 
ostatným, čo k dobrej diskotéke patrí. A navyše, všetko sa 
to bude niesť pod osvedčenou značkou kvality Café del 
Fun. Kto bol tento rok na festivale Pohoda, musí mu to 
byť jasné. Dojem z tejto nevšednej akcie umocnia rôzne 

laserové a svetelné efekty, ktoré na projekčnej ploche 
Michalskej veže a okolitých domov rozohrajú bizarné 
divadlo svetla a tieňov.

Program:

DJ Carlo (Fun Rádio)
DJ Truhlík (Fun Rádio)
DJ Koki (Budha Bar)

Spájame brehy
Mestská časť Staré Mesto štartuje na Silvestra novú 
sociálnu iniciatívu „Spájame brehy“ ohňostrojom 
z oboch brehov Dunaja. 
„Slávnostný ohňostroj nebude len samoúčelným 
zábavným efektom, ale aj symbolickým gestom 
a vyjadrením sociálneho cítenia, ktoré sa premietne 
do našich konkrétnych krokov,“ povedal starosta 
Starého Mesta Peter Čiernik, ktorý spoločne so 
starostom Petržalky Vladimírom Bajanom prevzal nad 
projektom záštitu.
Iniciatíva „Spájame brehy“ je zameraná na 
pomoc  obetiam domáceho násilia. Staré Mesto 
bude poskytovať počas celého nadchádzajúceho 
roka bezplatný právny servis týraným ženám, 
zatiaľ čo Petržalka zabezpečí  ubytovacie kapacity  
a starostlivosť o tieto ženy. 
Projekt je vyjadrením konkrétneho úsilia viac myslieť 
a zaujímať sa  o ľudí na okraji spoločnosti a najmä 
o  týrané ženy, ktorých je v Bratislave stále dosť veľa.  
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Zóna Michalská ulica (20:00 - 03:00 h)

Zóna Hviezdoslavovo námestie (15:00 - 02:00 h)

Vydalo Hlavné mesto SR Bratislava ako špeciálnu prílohu Staromestských a Bratislavských novín. 
Autori textu: Vladimír Talian, Milan Vajda. Fotografi e: Marek Velček, Pavol Murín, OZ Hlava 98, www.misha.sk. 

Program Staromestský Silvester pre každého priláka do 
tejto zóny zábavy všetky vekové kategórie návštevníkov. 
Na pódiu v blízkosti sochy P.O. Hviezdoslava už od 
skorého popoludnia vystúpia rôzne detské súbory, neskôr 
sa v programe vystriedajú takmer všetky populárne 
hudobné a tanečné žánre, vrátane ľudového folklóru, 
jazzu, swingu, rock´n rollu, latinskoamerických rytmov, 
operety, či muzikálu. Verejná umelá ľadová plocha 

poslúži ako diskotékový parket. Jednotlivé zóny zábavy 
virtuálne pospája veľkoplošná obrazovka, na ktorej v 
priebehu večera návštevníci uvidia zábery z osláv v iných 
európskych mestách a aktuálny program z Hlavného 
námestia, Michalskej ulice, alebo Opery SND.  V priebehu 
večera mestská časť Staré Mesto po prvý raz ofi ciálne 
predstaví svoje nové insígnie. 

Program:



WC

Napriek tomu, že v posledných štyroch rokoch sa 
silvestrovské oslavy obišli bez väčších incidentov, 
organizátori pripravili pre všetkých účastníkov 
jednoznačné bezpečnostné pokyny, ktoré vychádzajú 
z organizácie podobných veľkých kultúrnych alebo 
športových podujatí vo svete.

Do zón zábavy len cez
týchto 10 určených vstupov:

1. Gorkého ulica (Poštová banka)
2. Jesenského ulica (Ľudová banka)
3. Palackého ulica (ZŠ Matky Alexie)
4. Mostová ulica (Reduta)
5. Paulínyho ulica
6. Strakova ulica - Hviezdoslavovo námestie
7. Panská ulica - Rudnayovo námestie
8. Uršulínska ulica - Františkánske námestie
9. Laurinská ulica - Uršulínska ulica
10. Michalská ulica - Klariská ulica (Univerzitná knižnica)

Na vstupoch budú usporiadatelia v čase od 18:30 h do 
3:30 h vykonávať preventívne kontroly. Neodporúčame 
mať so sebou sklenené fľaše, kovové a drevené tyče a 
pyrotechnické prvky. Vstup nebude umožnený ani osobám 
pod zrejmým vplyvom alkoholu a psychotropných látok. 

Pevné uzávery 
bez umožnenia vstupu:

• Kostolná ulica
• Kapitulská ulica
• Uršulínska ulica
• Baštová ulica
• Prepoštská ulica
• Klobučnícka ulica
• Nedbalova ulica
• Primaciálne námestie
• Michalská ulica bude otvorená 
   iba pre výstup na Hurbanovo námestie. 

Nad organizáciou a bezpečnosťou podujatia bude v uliciach 
historického jadra dohliadať okolo 250 usporiadateľov, z toho 
50 príslušníkov súkromnej bezpečnostnej služby, 50 mest-
ských policajtov a 75 príslušníkov Policajného zboru SR.          

Rýchla zdravotná pomoc: 

3 sanitné vozidlá pristavené na Jesenského ulici, 
Františkánskom námestí a Ventúrskej ulici. 

Požiarna bezpečnosť: 

10-členná jednotka Dobrovoľného hasičského zboru 
Bratislava - Staré Mesto na Františkánskom námestí.

Občerstvovacie stánky:

Františkánske námestie (15 ks) 
Hviezdoslavovo námestie (6 ks) 
Ambulantný predaj vareného vína, čaju a sektu v priebehu 
celého večera na Michalskej, Ventúrskej, Panskej ulici.

WC:

Františkánske námestie
Hviezdoslavovo námestie
Farská ulica
Verejné hygienické zariadenia na Palackého ulici, 
Kapucínskej ulici a Šafárikovom námestí. 

Doprava:

Podrobný grafi kon MHD zverejní DPB v období medzi 
vianočnými sviatkami a Novým rokom na zastávkach 
MHD a www.dpb.sk. 
Premávka liniek nočnej dopravy z Hlavnej stanice resp. 
Hodžovho námestia začne už od 21:20 h. Linky nočnej 
dopravy budú premávať až do 06:00 h ráno. Od 21:30 h 
do 04:30 h budú premávať mimoriadne vozidlá na linkách 
č. 2, 5, 8, 202, 205, 212, 506 a 507. Touto posilovou 
dopravou bude zabezpečené spojenie do centra mesta 
po hlavných trasách z jednotlivých mestských častí, a to 
električkami na Vajnorskej radiále, z Rače, Dúbravky a 
Karlovej Vsi a po Ružinovskej radiále, ďalej trolejbusmi 
z Dolných honov a Prievozu, Trnávky, Kramárov, ako aj 
autobusmi z Petržalky.

Osobným vozidlám nebude vstup do jednotlivých zón 
zábavy umožnený od 9:00 h ráno dňa 31. decembra 2003 
do 5:00 h dňa 1. januára 2004. Vozidlá, ktoré v tomto 
čase budú parkovať na uličných státiach v zóne, budú 
odtiahnuté. Pre potreby technického zázemia programu 
bude tiež uzatvorená Klobučnícka ulica v časti medzi 
Primaciálnym námestím a Nedbalovou ulicou.  Dňa 31. 
decembra 2003 v čase od 19:00 h do 3:00 h nasledujúceho 
dňa bude taktiež úplne uzatvorená Mostová ulica, 
Palackého ulica v časti od Kúpeľnej ulice a Jesenského 
ulica v časti od Komenského námestia.

Ďakujeme vopred za Vašu ohľaduplnosť, 
toleranciu a dobrú náladu!
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Bezpečnosť nadovšetko

WC

WC

WC

WC

WC

Organizačný štáb

Ventúrska 9

v
ý
s
tu

p

© MAPA Slovakia Bratislava 2003

mediálni partneri:

Sídlo organizačného štábu:

Zichyho palác, Ventúrska 9 
(vrátane ošetrovne Červeného kríža 
a strediska pre stratené deti).

generálni partneri:

www.bratislava.sk

ohňostroj podporil:
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Poìme spolu, podporíme na‰u ‰kolu
Ako sa darilo zapojeným školám v novembri? (stav k 30. 11. 2003)

V tabuľke je celková nazbieraná suma, priemer na jedného žiaka v Sk, ktorý určuje poradie škôl,
a finančný dar od Komunitnej nadácie Bratislava.

Komunitná nadácia Bratislava, Suché mýto 19, 811 03 Bratislava
č. ú.: 1100 920 503/8130, Citibank (Slovakia), a. s., variab. symbol je IČO školy, ktorej chcete darovať

Poradíme vám aj na tel. 02/5441 9995 a www.mojaskola.sk.
Hlavní partneri: Mediálni partneri:Reklamný partner:

Ďalšie poradie: 7. ZŠ P. Horova 16, 8. ZŠ Malokarpatské nám., 9. ZŠ Nobelovo nám., 10. ZŠ Sv. Uršule, Nedbalova, 11. ZŠ Ľ. Štúra,
Pekníkova, 12. ZŠ Dr. Hodžu, Palisády – Škarniclova, 13. – 29. ZŠ Batkova, ZŠ Bilíkova, Evanj. ZŠ Palisády, Špec. ZŠ Hálkova, ZŠ Hálova,
ZŠ Jarovce, Trnková, Špec. ZŠ Karpatská, ZŠ J. A. Komenského, Majerníkova 60, ZŠ Kulíškova, ZŠ Lachova, ZŠ Medzilaborecká, 
Špec. ZŠ Nevädzová 3, ZŠ Odborárska, ZŠ Riazanská, ZŠ M.C. Sklodowskej, ZŠ Vazovova, ZŠ Železničná

ĎAKUJEME VŠETKÝM DARCOM A BLAHOŽELÁME!

názov školy zozbieraná suma priemer na jedného žiaka odmena
1. SZŠ Zlatohorská 10 12 000 Sk 173,90 Sk 15 000 Sk
2. Cirkev. ZŠ – NARNIA, Beňadická 38/A 30 000 Sk 163,00 Sk 11 000 Sk
3. ZŠ Bieloruská 1 54 080 Sk 100,70 Sk 7 000 Sk
4. ZŠ Tupolevova 20 34 995 Sk 100,60 Sk 5 000 Sk
5. ZŠ A. Dubčeka, Majerníkova 62 56 395 Sk 85,40 Sk 3 000 Sk   
6. ZŠ Borodáčova 2 25 000 Sk 45,90 Sk 2 000 Sk

Pôžičky pre všetkých!
bez ručiteľa

v hotovosti

aj pre dôchodcov

Navštívte nás:
Košická 42, Bratislava
Volajte: 
CitiPhone 0850 111 123

Neviete kam 
na lyÏovaãku?
Ponúkame komfortné ubyto-
vanie v lokalite Martinské 
hole. Horská chata s 5 samo-
statn˘mi apartmánmi, len 
200 m od stanice sedaãky.
lyÏovanie • tenis • squash 

BliÏ‰ie informácie: Consult & Tour
0903 788 790, www.apartmanyrelax.sk

Pri predloÏení inzerátu platí 
v januári 2004 10 % zºava

10%zºava

  pri objednpri objednávkevke

okien do 19.12.03
okien do 19.12.03

    STARSTARÉ CENYCENY

      (14% DPH)
(14% DPH)

montmontáž 20042004

  4-komorov
4-komorový

profil THYSSEN
profil THYSSEN

   10 r. na trhu
10 r. na trhu

    5  r. z5 r. zárukaruka

  aj na splaj na splátkytky
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Neviete kam na
lyÏovaãku?

www.arelax.sk
Vám ponúka viac ako 2800

moÏností ubytovacích
a rekreaãn˘ch sluÏieb 

Slovensko, Morava, âechy
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MALEDIVY
SRÍ LANKA

DUBAJ
zájazdy LEONARDO

VIETE SI PREDSTAVIŤ
LEPŠÍ 

VIANOČNÝ DARČEK ?

odlety KAŽDÚ STREDU

od 11/2003 až do 04/2004

VIETE SI PREDSTAVIŤ
LEPŠÍ 

VIANOČNÝ DARČEK ?

odlety KAŽDÚ STREDU

od 11/2003 až do 04/2004
ŽIADAJTE ZDARMA KATALÓG

�výborné ceny a detské zľavy�

�bez víz a povinných očkovaní�

�slovenskí delegáti�

�zájazdy na 1 a 2 týždne�

�a aj kombinácie krajín�

ODLETY Z BRATISLAVY

tel.: 02/654 25 250, 02/654 25 255
fax: 02/654 24 304

e-mail: travel@reos.sk
www.reos.sk

Na Riviére 7/A
841 04 Bratislava
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Kestler, spol. s r. o.
Panónska cesta č. 5, Bratislava – Petržalka

tel.: 02/6720 2711, kestler@partner.renault.sk

Ponuka predvádzacích a jazdených vozidiel:
Thalia 1,4 Authentique, r. v. 2003, 5.800 km pôvodná cena: 353.600,- teraz: 313.900,- 
Mégane II 1,4 16V Pack Authentique, r. v. 2003, 16.800 km pôvodná cena: 530.250,- teraz: 480.000,- 
Mégane II Coupé 1,6 16V Confort Dynamique, r. v. 2002, 12.500 km pôvodná cena: 702.700,- teraz: 580.000,- 
Scénic 1,6 16V AIR, r. v. 2003, 18.000 km pôvodná cena: 690.500,- teraz: 609.900,- 
Laguna 3,0 V6 Initiale, r. v. 2001, 50.000 km pôvodná cena: 1.340.000,- teraz: 799.900,- 

Jazdené vozidlá:
CLIO 1,4 16V RN, r. v. 2000, 93.000 km, strieborné, cena: 275.000,- 
THALIA 1,4 RT, r. v. 2001, 28.000 km, červená cena: 275.000,-
MÉGANE 1,4 RT, r. v. 1996, 92.300 km, strieborný cena: 229.900,-
MÉGANE Coupé 1,4 16V  Sport Way, r. v. 2002, 33.000 km cena: 370.000,-
SCÉNIC 1,6 16V LPG benzín/plyn, r. v. 2000, 143.000 km, klimatizácia cena: 380.000,-
LAGUNA Kombi 2,0 RT – N1, r. v. 1996, 110.000 km cena: 239.900,-
ESPACE  2,0 RXE – N1, r. v. 1998, 83.500 km, strieborný cena: 610.000*,-
ESPACE 2,0 16V RXE – N1, r. v. 2000, 108.000 km, strieborný cena: 550.000*,-
*Cena je uvedená s DPH

RENAULT KESTLER

Umenie

na billboardoch
VÝSTAVA
Údiv chodcov nad billboardami, ktoré
sa na prvý pohľad vymykajú bežnej
reklamnej produkcii, patrí k zamýšľa-
ným efektom medzinárodného projek-
tu Billboart Gallery Europe. Akcia sa
koná v piatich európskych mestách a
počas troch mesiacov má vyzdvihnúť
prednosti verejného priestoru ako
miesta stretnutia súčasného výtvarné-
ho umenia s verejnosťou.  
Pätica mladých autorov z rôznych kútov
bývalého východné bloku od Litvy až po
Gruzínsko sa nadchla myšlienkou
billboardovej galérie a predstavila práce
väčšinou založené na hre s vizuálnym
jazykom reklamy. Významový posun tak
podriadil prvky marketingu umeleckým
zámerom a vďaka lepšej prístupnosti
navyše vznikajú neočakávané situácie pri
konfrontácii diel s pohľadmi náhodných
okoloidúcich. Veľkorozmerné plochy
nabité zámerne nejednoznačnými posol-
stvami striehnu do konca januára 2004
na reakcie Bratislavčanov prechádza-
júcich Americkým námestím, Šancovou
ulicou, križovatkou Mlynských nív a
Svätoplukovej ulice, Nábrežím L. Svo-
bodu a Bajkalskou ulicou. (bd)

Americká

filmová Trinástka
FILM
Jedna z cien udelených na tohtoro-
čnom MFF Bratislava sa vďaka svoj-
mu hereckému výkonu ušla aj hlavnej
protagonistke filmu Trinástka. Overiť
rozhodnutie festivalovej poroty si
môže aj širšie publikum - režisérsky
debut Catherine Hardwicke sa
dostáva do bežnej distribúcie.
Trinástka je kritickou sondou do života
rodičov a mládeže kalifornskej strednej
vrstvy. Bez prvoplánového moralizova-
nia a hollywoodskych klišé nastoľuje
otázku, aké sú príčiny premien identity
dospievajúcich v zrýchlenom období
puberty. Pod vplyvom problémovej
kamarátky sa trinásťročná Tracy dostane
na šikmú plochu a zdá sa, že niet cesty
späť... (bd)

� 19. 12. o 20.00 sa v Malej sále PKO
začne reggae koncert Thierryho Ebama.
� Počas výstavy Gotika v Esterházyho
paláci a Vodných kasárňach je SNG sprí-
stupnená denne okrem pondelka v čase
10.00-18.00.
� 19. 12. o 19.00 bude v Štúdiu 12 na
Jakubovom námestí šansónový recitál
herečky a speváčky Milky Došekovej.
� 20. 12. od 19.00 do 4.00 prebehne v DK
Zrkadlový háj na Rovniankovej 3 Noc
exotiky so súbormi Latino tropical a Lati-
no Flash.
� Galéria Michalský dvor na Michalskej
3 ponúka výstavu diel F. Liptáka.
� 20. 12. o 17.00 vystúpi v Malej sále
Slovenskej filharmónie Spevácky zbor
mesta Bratislavy.
� V SNM na Vajanského nábreží pribud-
li dočasné expozície: Zima 3-4: výstava
karikatúr, Galéria Watt Foto, Múzeum a
škola. Otváracie hodiny sú denne okrem
pondelka od 9. do 17. hod.
� 21. 12. o 19.00 sa vo Veľkom koncert-
nom štúdiu Slovenského rozhlasu uskuto-
ční Vianočný koncert Symfonického
orchestra SRo a Big bandu Gustava
Broma.
� V Galérii Z v Zichyho paláci na Ven-
túrskej môžete denne okrem nedele od 13.
do 18. h navštíviť prehliadku O. Pýcha:
Ľudia.
� 21. 12. o 19.00 uvedie V-klub na
Námestí SNP hru Ch. Duranga Nevylieči-
teľní.
� V Múzeu Židovskej kultúry na Židov-
skej 17 je počas decembra inštalovaná
expozícia Sviatky očami umelcov.
� 26. 12. o 17.00 bude v Stredisku kultúry
Nové mesto na Vajnorskej 21 štefanská
zábava s dychovou hudbou Trnavan.
� V Galérii Linea môžete cez pracovné
dni od 8. do 17. h vidieť výstavu reliéfov
J. Meliša.
� 1. 1. o 19.00 pozýva Slovenská filhar-
mónia na novoročný koncert (výber z diel
J. Straussa).
� GMB ponúka dočasné prehliadky: Ne-
známe barokové diela zo zbierok GMB II.
(Mirbachov palác), Ján Zoričák (Mirba-
chov palác).V Pálffyho paláci môžete
navštíviť výstavy: Duane Michals (do 11.
1.), Ivan Štěpán: Hmatové štúdio
1970/2003 (do 11. 1.), Július Koller a Sán-
dor Pinczehelyi: Pertu No5 (do 4. 1.).
� 6. 1. o 18.00 sa v Metro Music Clube na
Suchom mýte začne večer venovaný
hudbe a video záznamom vystúpení She-
ryl Crow.
� Do 6. 1. budú hostiť priestory Starej
Radnice projekt Vianočné mosty medzi
mestami, výber výtvarných prác detí zo
strednej Európy.
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Vesmírne posolstvá sochára Jána Zoričáka

Verdiho Macbeth alebo jednota hudby a deja

VÝSTAVA
Vďaka spolupráci Galérie mesta Brati-
slavy s firmou Henkel môže verejnosť
už po piatykrát na vlastné oči vidieť
diela svetoznámych umelcov, ktorých
korene síce siahajú na Slovensko, no v
krajine ich pôvodu zatiaľ pocta v podo-
be rozsiahlejšej prehliadky chýbala. 
Tohtoročné pokračovanie projektu je
zvláštne tým, že sa na otvorení výstavy
svojich prác v Mirbachovom paláci GMB
po prvýkrát osobne zúčastnil žijúci autor,
sochár Ján Zoričák.   
Počas uplynulých rokov zavítali do Brati-

slavy výsledky tvorivej činnosti osobností
svetového formátu. Andy Warhol šokoval
umelecký svet princípmi, známymi pod
nálepkou pop art, fotografie Deža Hoff-
mana spoluvytvárali imidž najslávnejšej
skupiny všetkých čias The Beatles, maľby
Kolomana Sokola sú považované za pilier
svetového expresionizmu a talent sochára
Arthura Fleischmanna vyznamenala aj
britská kráľovná.
Prácam umeleckého sklára Jána Zoričáka
(1944) je venované celé poschodie Mirba-
chovho paláca. Ždiarsky rodák, absolvent
pražskej Vysokej školy uměleckého prů-

myslu a Rytier Rádu umenia a literatúry
Francúzskej republiky žije a tvorí od  za-
čiatku sedemdesiatych rokov v francúz-
skom Talloires. Fascinujúce sklenené hra-
noly z raného obdobia jeho tvorby prek-
vapujú elegantným minimalizmom,
neskoršie objekty sa naopak inšpirovali
zložitosťou podmorského sveta či žiaria-
cej vesmírnej oblohy.
Spolu so životopisným dokumentom o
Zoričákovi ich môžete vidieť v Mirbacho-
vom paláci GMB denne okrem pondelka
v čase 10.00-18.00 do 1. februára 2004.

Bohuš Dúbrava

Kam za kultúrou?

Verdiho opera Macbeth, ktorú si publikum cení najmä pre dokonalé prepojenie hudby a deja, bude mať v réžii Mariána Cho-
dovského premiéru 19. 12. v SND. FOTO - Anton Sládek

Elegán v rodine

Sedan

KESTLER, spol. s r. o.
Panónska cesta č. 5, Bratislava - Petržalka, tel.: 02/6720 2711 

Krajinská cesta č. 12, Bratislava - Podunajské Biskupice, tel.: 02/4319 1147, 4329 6954, 4341 1172
e-mail: kestler@partner.renault.sk 

Cena uÏ od 499 900,- Sk Kliknite a vyberte si na

DIVADLO
Atmosféra sklonku roka je pre Operu
SND už tradične príležitosťou na uve-
denie nového titulu, ktorý osloví
divákov aj počas uponáhľaných pred-
vianočných dní.
Tvorcom pripravovanej inscenácie sa
navyše podaril dvojitý zásah: potešia sa
priaznivci Shakespearea, spolu s obdivo-
vateľmi zlatého veku talianskej opery
predminulého storočia. Verdiho Macbeth
bude mať premiéru 19. a 20. decembra o
19.00, prvej a zároveň poslednej reprízy
v tomto kalendárnom roku sa publikum
dočká 30. 12.
Nad veršami alžbetínskeho autora hĺbal
operný velikán Verdi už v mladosti, no
hoci so  spracovaním Shakespearovej
drámy Macbeth pôvodne nerátal, pod tla-

kom vonkajších okolností sa na poslednú
chvíľu priklonil práve k pochmúrnemu
príbehu intríg zo zákulisia moci v škót-
skom kráľovstve. Treba však zdôrazniť,
že fakt rýchlej prípravy kvalitu opery z
roku 1847 nepoznamenal. Sugestívny
portrét desivého, tyranského a mocou
posadnutého manželského páru Macbeth
a Lady Macbeth sa vryl do pamäti publi-
ka a medzi desiatkami Verdiho diel mu
patrí zvláštne miesto. Hudobný majster si
uvedomil, že zvláštny štýl a fantastickosť
Shakesperovej tvorby - ani v Macbetho-
vi napríklad nechýbajú bosorky či
duchovia - si vyžaduje nový prístup. S
odstupom času sa hovorí o tom, že práve
odvtedy sa vo Verdiho diele datuje taká
jednota dramatického s hudobným, aká
dodnes fascinuje divákov jeho posled-

ných a najslávnejších prác. Koniec kon-
cov, boj hudby so slovom bol vždy hna-
cím motorom vývoja opery.
Od posledného naštudovania Macbetha
súborom Opery SND už uplynulo takmer
pätnásť rokov. 
Novú podobu divadelného tvaru v šty-
roch dejstvách načrtol renomovaný tvori-
vý tandem: Marián Chodovský už má s
Verdiho umeleckým rukopisom bohaté
skúsenosti a Oliver Dohnáni je dirigen-
tom, hosťujúcim na scénach na celom
svete. V oboch titulných úlohách budú
alternovať tri spevácke osobnosti. Svoj
barytón prepožičajú postave Macbetha V.
Chmelo, S. Tolstov a Z. Vongrey, soprán
Lady Macbeth si môžete vypočuť v
podaní E. Děpoltovej, Ľ. Rybárskej alebo
I. Kirilovej. Bohuš Dúbrava

najbližšie vyjdú 15. 1.


	bn01.pdf
	bn02.pdf
	sn03.pdf
	sn04.pdf
	sn06.pdf
	sn07.pdf
	sn08.pdf
	sn09.pdf
	sn10.pdf
	sn11.pdf
	sn12.pdf
	sn13.pdf
	sn14.pdf
	bn16.pdf

